
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,141 10,127 -1,986

1.기타 교직원보수 5,931 5,827 104

1.교직원대체인건비 5,931 5,827 104

1.[초]직원대체인건비 5,931 5,827 104

1.무기계약직원인건비 4,304 4,200 104
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 76,100원

*1회=
77,000

(성립전_4추)대체인력 인건비 : 467,000원

*1회=
467,000

대체인력 인건비 : -440,000원*1교= -440,000

2.기간제교원인건비 1,627 1,627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,210 4,300 -2,090

1.교직원역량강화 2,210 4,300 -2,090

1.[초]자율연수 2,210 4,300 -2,090

1.일반수용비 2,210 4,300 -2,090 교직원 자율연수경비 : -2,090,000원*1교= -2,090,000

2.학생복지/교육격차 해소 318,173 318,370 -197

1.급식 관리 246,386 246,481 -95

1.학교급식운영 246,386 246,481 -95

1.[초]급식재료구입비 203,381 203,476 -95

1.급식용식재료비 203,381 203,476 -95 [수익자]급식 식품비 : -95,000원*1교= -95,000

3.[초]급식운영비 24,858 24,858 0

1.일반수용비 19,676 19,676 0

2.연료비 5,182 5,182 0

4.[초]급식기구확충비 17,787 17,787 0

1.비품구입비 17,787 17,787 0

5.[초][목]급식종사자 검진비 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.보건관리 55,310 55,412 -102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,546 39,648 -102

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 4,437 4,437 0

1.학생복지비 4,437 4,437 0

3.[초]보건실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 7,000 7,000 0

4.[초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영17,816 17,816 0

1.기간제직원인건비 16,386 16,386 0

2.기간제직원법정부담금 1,430 1,430 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 250 250 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영 7,293 7,395 -102

1.일반수용비 7,293 7,395 -102
[목]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운

영비 : -102,000원*1교=
-102,000

2.학교환경위생관리 15,764 15,764 0

1.[초]먹는물관리 6,024 6,024 0

1.일반수용비 6,024 6,024 0

2.[초]공기질측정 8,990 8,990 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 16,477 16,477 0

1.교육복지우선 12,400 12,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[초](목적)수업혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

박인규 2023년 02월 06일 10시 31분 26초 2 전라북도교육청 이리고현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 4,077 4,077 0

1.[초]졸업앨범제작 4,077 4,077 0

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 4,012 4,012 0

3.기본적 교육활동 243,674 245,092 -1,418

1.교과 활동 196,148 197,566 -1,418

1.교과활동지원 49,064 49,064 0

1.[초]학습준비물구입 13,240 13,240 0

1.학습준비물 13,240 13,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]보결수업관리 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.[초](목적)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(한국어교실)800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.[초](목적)맞춤형학습지원학급 14,000 14,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.도서구입비 850 850 0

6.[초](목적)교사교육과정 실천지원사업7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.목적사업업무추진비 950 950 0

7.[초](목적)교과보충(심화) 지도 수업자료 구입비7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.과학 교과활동 43,200 43,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0
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1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초](목적)과학실 노후 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,333 7,333 0

2.교육운영비 439 439 0

3.비품구입비 32,228 32,228 0

3.[국고]체육 교과활동 44,550 45,968 -1,418

1.[초]교과운영 3,360 4,140 -780

1.기간제직원인건비 820 1,300 -480 스포츠강사 연가보상비 : -480,000원*1교= -480,000

2.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1교= -300,000

3.교육운영비 2,540 2,540 0

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활성화 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비29,382 30,020 -638

1.기간제직원인건비 29,382 30,020 -638
[국]스포츠강사 4대보험기관부담금 : 

-638,000원*1교=
-638,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 퇴직금2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

5.외국어 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초](목적)영어놀이터 프로그램 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 11,665 11,665 0

1.[초]교과운영 9,665 9,665 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,315 8,315 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 450 450 0

2.[초](목적)특수교육대상자지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 35,169 35,169 0

1.[초]교과운영 25,289 25,289 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 4,918 4,918 0

3.운영수당 3,000 3,000 0

4.교육운영비 11,133 11,133 0

5.학습준비물 1,000 1,000 0

7.비품구입비 4,438 4,438 0

8.도서구입비 500 500 0

2.[유](목적)유아학비 지원 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

3.[유](목적)외국국적 유아 누리과정 지원1,800 1,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[유](목적)유치원교사용태블릿PC지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 47,526 47,526 0

1.자율활동 28,540 28,540 0
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1.[초]학생회활동지원 22,780 22,780 0

1.일반수용비 11,806 11,806 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.비품구입비 8,194 8,194 0

2.[초]학급교육활동경비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.현장체험학습활동 17,951 17,951 0

1.[초]수학여행 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.[초]수련활동 2,676 2,676 0

1.교육운영비 2,676 2,676 0

4.[초](목)수상안전교육 5,375 5,375 0

1.교육운영비 5,375 5,375 0

3.진로활동 1,035 1,035 0

1.[초]자기이해활동 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

4.선택적 교육활동 269,598 269,691 -93

1.방과후학교 운영 256,752 256,845 -93

1.방과후학교운영 141,828 152,321 -10,493

1.[초]교과프로그램 77,800 78,500 -700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 67,030 67,500 -470 [수익자]강사비 : -470,000원*1교= -470,000

3.교육운영비 9,770 10,000 -230 [수익자]수업용품 : -230,000원*1교= -230,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,338 13,851 1,487

1.무기계약직원인건비 15,338 13,851 1,487
(성립전_4추)[목]방과후행정실무사 퇴직금

 : 1,099,000원*1회=
1,099,000

(성립전_4추)[목]방과후행정실무사 연차수

당 : 388,000원*1회=
388,000

3.[초](목적)방과후자유수강권 38,720 50,000 -11,280

1.교육운영비 38,720 50,000 -11,280
[목]방과후학교 자유수강권 : -11,280,000

원*1교=
-11,280,000
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4.[초](목적)도시지역방과후학교운영 9,970 9,970 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,170 8,170 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.돌봄교실운영 71,534 66,466 5,068

1.[초]돌봄교실운영 29,450 29,450 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 20,770 20,770 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,084 37,016 5,068

1.무기계약직원인건비 42,084 37,016 5,068
[목]돌봄전담사 4대보험기관부담금 : 

-115,000원*1교=
-115,000

[목]돌봄전담사 연장근로수당 : -692,000

원*1교=
-692,000

[목]돌봄전담사 명절휴가비 : 700,000원*1

교=
700,000

(성립전_4추)[목]돌봄전담사 명절휴가비 :

 700,000원*1회=
700,000

(성립전_4추)[목]돌봄전담사 퇴직금 : 

3,322,000원*1회=
3,322,000

[목]돌봄전담사 퇴직금 : -265,000원*1교= -265,000

(성립전_4추)[목]돌봄전담사 연차수당 : 

1,418,000원*1회=
1,418,000

3.유치원방과후과정운영 43,390 38,058 5,332

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,561 32,464 2,097

1.기간제교원인건비 34,561 32,464 2,097
(성립전_4추)[목]시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,097,000원*1회=
2,097,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,355 0 1,355

1.운영수당 480 0 480
(성립전_4추)(유)특성화 활동 강사비 : 

480,000원*1회=
480,000

2.교육운영비 875 0 875
(성립전_4추)(유)교재교구 구입 : 875,000

원*1회=
875,000

3.[유](목적)유아학비 지원 5,974 4,094 1,880

1.교육운영비 5,974 4,094 1,880
(성립전_4추)[유아학비]간식비 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

(성립전_4추)[유아학비]방학중 방과후 위

탁급식비 : 5,000명*8명*20일=
800,000

4.[유](목적)유치원 방과후 과정 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 12,846 12,846 0

1.독서활동운영 12,846 12,846 0

1.[초]도서구입 9,433 9,433 0

1.도서구입비 9,433 9,433 0

2.[초]도서관운영 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0

3.[초](목)학교도서관 학부모 자원봉사활동비 및 동아리운영비2,940 2,940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

5.교육활동 지원 37,860 38,110 -250

1.교무업무 운영 12,720 12,970 -250

1.교무학사운영 12,720 12,970 -250

1.[초]교무학사운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,870 7,870 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,300 -250

1.교육운영비 2,050 2,300 -250 입학식 준비물품 구입 : -250,000원*1교= -250,000

3.[초]환경정리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.생활지도운영 9,430 9,430 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,430 6,430 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 440 440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 15,710 15,710 0

1.방송실운영 400 400 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 15,310 15,310 0

1.[초]학교정보화지원 15,310 15,310 0

1.교육운영비 10,375 10,375 0

2.비품구입비 4,935 4,935 0

6.학교 일반운영 251,112 247,003 4,109

1.학교기관 운영 58,881 59,392 -511

1.부서기본운영 33,887 34,398 -511

1.[초]교장실운영 10,180 10,180 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 23,707 24,218 -511

1.일반수용비 9,405 10,716 -1,311 복사기임대료 : -260,000원*1교= -260,000

프린터토너등 전산소모품 : -1,051,000원

*1교=
-1,051,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 11,912 11,912 0

4.비품구입비 2,040 1,240 800 비품구입비 : 800,000원*1교= 800,000

2.병설유치원기본운영 24,994 24,994 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,954 9,954 0

1.일반수용비 9,954 9,954 0

3.[유](목)미래교육체제 구축사업 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.운영수당 870 870 0

4.교육운영비 5,700 5,700 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,180 1,180 0

2.시설 장비 유지 185,131 180,511 4,620

1.학교시설장비유지 185,131 180,511 4,620

1.[초]공공요금및제세공과금 61,518 62,118 -600

1.전기요금 37,006 36,006 1,000 (초)전기요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.상하수도료 17,200 18,200 -1,000 (초)상하수도 요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 7,312 7,912 -600 인터넷통신비 : -300,000원*1교= -300,000

(초)전화요금 : -300,000원*1교= -300,000

2.[초]시설관리용역 15,172 15,172 0

1.일반수용비 15,172 15,172 0

3.[초]시설일반관리 46,476 40,576 5,900

1.일반수용비 46,176 40,276 5,900 소규모수선비(초) : 5,900,000원*1교= 5,900,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 24,294 24,494 -200

1.무기계약직원인건비 21,594 21,794 -200 청소원 인건비 : -400,000원*1교= -400,000

(성립전_4추)[목]청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 37,671 38,151 -480

1.기간제직원인건비 35,794 36,274 -480 경비원 연차수당 : -480,000원*1교 = -480,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 1,277 1,277 0

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초](목적)학부모공동체지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

세출합계 1,128,558 1,128,393 165
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